
令和５年度香川県国民健康保険団体連合会 

理事・監事合同会議事録 

 

 

１ 日時 令和５年 11月 29日（水） 13時 25分から 13時 58分 

 

２ 場所 香川県自治会館 ７階会議室 

 

３ 出席した理事・監事 

理 事 長  有福 哲二  坂出市長 

副理事長  谷川 俊博  宇多津町長 

常務理事  土草 洋樹  学識経験者 

理 事  大西 秀人  高松市長（書面出席） 

理 事  山下 昭史  三豊市長（書面出席） 

理 事  丸尾 幸雄  多度津町長 

理 事  小西 久典  香川県医師国保組合理事長（書面出席） 

監 事  松永 恭二  丸亀市長 

監 事  小林 眞一  直島町長 

 

４ 提出議案 

議決事項 

議案第１号   令和６年度香川県国民健康保険団体連合会予算編成方針及び手数料等について 

議案第２号   令和５年度香川県国民健康保険団体連合会会計別歳入歳出予算補正について 

 

協議事項     職員の給与改定等について 

 

５ 議事の経過及び結果 

（１）開会  

只今より、香川県国民健康保険団体連合会「理事・監事合同会」を開会いたします。 

本会議の議事につきましては、事前に高松市 大西市長、三豊市 山下市長、医師国保組合 小西理事長より

書面表決をいただいており、本日、ご出席の理事を含め７名となりますので、会議は有効に成立しております。 

それでは、開会にあたりまして、有福理事長よりご挨拶を申し上げます。 

 

（２）理事長挨拶 

○国においては、全世代型の社会保障制度の構築、また医療 DX の促進に伴い、相互のデータ利用、連携事 

業等々が進められています。本会におきましても、審査支払業務の基幹システムとなる「次期国保総合システ

ム」をはじめ、各業務標準システムの円滑な稼働に向けて、国保中央会とともに準備を進めているところでござ

います。 

○令和６年度以降に予定されております次期国保総合システムの更改等にあたりましては、多額の開発・保守運

用経費等が見込まれており、今月１３日には、国保制度改善強化全国大会に参加し、今後も必要に応じ公費

投入の拡充など、引き続き財政基盤の強化を図っていただきたい旨、関係者への陳情活動等を行ってまいり

ました。 

国保総合システムの更改に係る国庫補助につきましては、令和５年度補正予算案が閣議決定され、改革工程

表に沿って、クラウド移行後の最適化に向けた対応等を行う予算として、約２５億円が措置されたところでござ

います。 

○本会といたしましては、財源確保のために、これからも、業務の効率化を図り運営コストの削減に努め、保険者

への積極的な支援や、医療費の適正化に貢献してまいる所存でございますので、より一層のご理解を賜りま

すようお願い申し上げます。 

 

 

 



 

（３）議事録署名人選出 

○議長 

本会規約により議事録署名人２名を選出したいと存じますが、慣例により、私から指名させていただくことでよ

ろしいでしょうか。 

  

 （異議なし） 

 

○議長 

それでは、署名人といたしまして、宇多津町の谷川町長、多度津町の丸尾町長、お二方をご指名いたします

のでよろしくお願いします。 

     

（４）議決、協議事項 

   ○議長 

本日の議事案件は、お手元の理事監事合同会議案のとおりでございます。 

それでは、議案第１号について事務局より説明をお願いいたします。 

○事務局 

議案第１号について説明。 

○議長 

議案第１号について、質疑、承認を求める。 

 

（意見・異議なし） 

 

○議長 

ご異議が無いようですので、議案第１号につきまして原案のとおり決定いたします。 

続きまして、議案第２号議案を議題といたします。 

事務局より説明を願いいたします。 

○事務局 

議案第２号について説明。 

○議長 

議案第２号について、質疑、承認を求める。 

 

（意見・異議なし） 

    

○議長 

ご異議が無いようですので、議案第２号につきまして原案のとおり決定いたします。 

続きまして、Ⅱその他、協議事項等がございますので、事務局より説明をお願いいたします。 

○事務局 

協議事項、職員の給与改定について説明。 

○議長 

協議事項について、質疑を求める。 

 

（意見等なし） 

 

○議長 

特に、ご意見も無いようですので、協議事項等につきましては、了承いただきたいと存じます。 

せっかくの機会でありますので、本日の議案以外にも皆様方から本会の会務運営等について、何かご意見等   

がございましたら、承りたいと存じます。いかがでしょうか。 

 



（意見等なし） 

 

○議長 

ご意見も無いようですので、以上をもちまして、本日の理事・監事合同会を終了いたします。皆様方には、公

務ご多用の中、ご審議いただきまして誠にありがとうございます。お疲れ様でした。 

 

上記議事録署名人 

議長（理事長） 有福 哲二  坂出市長 

署名人        谷川 俊博 宇多津町長 

署名人        丸尾 幸雄 多度津町長 

 

６ 議事録の作成に係る職務を行った者 

春田 勝正（香川県国民健康保険団体連合会事務局長） 


